





Publikacje osobno wydane:

Zofia Stankiewiczowa. „Zygmunt Krasinski”. Lwów 1912 str. 80. Popularne studium o życiu i twórczości poety „Irydyona” przedstawia profil Zygmunta Krasinskiego ze strony najłatwiej trafiającej do pojęć ogółu. Praca podzielona jest na 9 rozdziałów. Pierwszy zawiera króciutki wstęp o roku 1812, drugi i trzeci opisują dziecięce i uniwersyteckie lata Zygmunta. Czwarty nosi tytuł „W tęsknocie za krajem” i obejmuje epokę od wyjazdu do Genewy aż do wzbudzenia powstania listopadowego. Piąty, dzieje poezji — w czasie trwania listopadowej rewolucji i szósty — „Im dalej idę”, doprowadzają nas do tak znamiennej dla rozwoju wieszca pobyty w Rzymie (rozdział VII). Następnym rozdziałem pod tytułem „Przedświt” składa się z umiarkowanie wybranych z tego poematu następów; autorka dodała do siebie szczerą garstkę konieczniech wyjaśnień. Ostatni rozdział zaczyna się cytacją z dzieł Krasinskiego, umiarkowanie wybranych. Kilka portretów wieszca i jego najbliższych, stanowią ozdobę książeczki, napisanej czystym i barwnym językiem. Forma zewnętrzna skromna lecz porządną; papier do dobry i druk czytelny. Szersze warstwy powinna książeczka zainteresować, a przedwzrostkiem nadaje się do wiejskich i miejskich czytelni i wypożyczalni T. S. L.

Helena Rzepiecka: „Kim jest Zygmunt Krasinski?” Poznań, nakładem „Straży Polskiej”. — Rozprawka ujęta w przystępny sposób zawiera obfity materiał z dzieł i życia Krasinskiego, podany szczególnie do wykładów ludowych. W jedenastu rozdziałach omawia autorka treściwie pochodzenie rodziny Krasinskiów, młodość Zygmunta, talaczkę na obczyźnie, pobyt w Petersburgu, główne dzieła poety, a wreszcie schyłek jego życia. Książeczka zdobita artystycznie portretami Zygmunta Krasinskiego i jego rodziny najbliższych. (Dok. nast.)

Program

Jutrzejszego obchodu jubileuszowego Z. Krasinskiego.

I. Rano o godzinie 10 uroczyste Nabożeństwo w katedrze na Wawelu. Podczas mszy św. odda Walewskiego następujące pieśni: 1. Dec: „Kyrie eleison” (na temat „Bogurodzicy”); 2. Swierzyński M.: „O salutaris” na dwa głosy: sopran i alt (składowa pp. Mayer-Rożnińska i L. Ciechanowska); 3. Rudnicki M.: „Królwo Niebios” (stawa Krasinskiego); 4. Garbosiński K.: „Pod Chrystusem w niebo wstępujemy” (słowa Krasinskiego); 5. Pękiel B.: „Sanctus”.

II. W południe o godzinie pół do 12 w wielkiej sali Starego Teatru (płac Szecepański) uroczysta Akademia z następującym programem: 1. Chopin F.: „Marsz żałobny” wykonana orkiestra 13 p. p. pod batutą kapelmistrza J. N. Hecka; 2. Z. Krasinski: „O piękna moja”, deklamacja Ant. Łokazyckiego; 3. St. Tarnowski: Przemówienie; 4. Z. Krasinski: „Dla ciebie wszystko straciła na ziemi”, deklamacja Józefa Pienkowskiej, art. teatru miejskiego; 5. W. Zelenki: „Czy pamiętasz...?”, „Zawsze i wszędzie”, „Pożegnanie” — trzy pieśni do słów Z. Krasinskiego odśpiewane Adam Ludwig, prof. konserw. krak. (akompaniament na fortepianie objął W. Zelenki, dyrektor konserw. krak.); 6. W. Zelenki: „Roma”, fant. muzyczna podług utworu Z. Krasinskiego — wykonana orkiestra 13 p. p. pod batutą autora; 7. Odczytanie nadesłanych telegramów.

III. Wieczorem o godzinie pół do 8 uroczyste przedstawienie w Teatrze Miejskim im. J. Słowackiego z następującym programem: 1. J. Słowacki: „Zegaj”, o żegnaniu Archanioła wiary; oraz W. Pola: „Elegia na śmierć Z. Krasinskiego”; 2. Deklamacje solowe; 3. Z. Krasinski: „Nieboska Komedia” (scena między hr. Henrykiem a Pankracym); 4. Z. Krasinski: „Irydyon” (trzy sceny: dwie w kaskambach oraz w sali Amlecha, rozmowa Irydyona z Ulpanem).

W przedstawieniu powyższym biorą udział pp. Stanisława, Weychert, Sosnowski, J. Węgrzyn, Jednowski, Kosłowski, Pylńska, M. Węgrzyn, Bieganski i inni.

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianów, pianina, harmonie i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Dział ekonomiczny.

Kandydaci zawodu leśno-gospodarczego, zamierzający w roku 1912 przystąpić do egzaminu państwowego dla gospodarzy leśnych, mają najpóźniej do 31 marca b. r. wniesić do namiestnictwa podania, zaopatrzone dokumentami i załącznikami, wymagane według przepisów ministerstwa rolnictwa, a mianowicie kandydat, będący w służbie publicznej, w właściwej drodze służbowej, inni zaś za pośrednictwem właściwego starostwa, względnie dyrekcji policyj.

Rozszerzenie dworca kolejowego w Chrzanowie. W sprawie tej odbyła się wczoraj komisja w Chrzanowie, w której wzięli udział ze strony kolei p.o.n.c.: starszy insp. inż. Kessler, Peltz i Potoczki; ze strony Wydziału krajowego: inżynier Marciniewicz, zastępca dyrektora biura kolejowego; ze strony dyrekcji kolei państwowych w Krakowie: star. insp. inż. Bitschan i insp. inż. Wykrowski. Komisja orzekła jednomyślnie, że ze względu na wzmagający się z każdym dniem ruch kolejowy rozszerzenie stacji Chrzanów (z której, jak wiadomo, odgałęziają się linie kolei lokalnej do Jaworzna i do Pily), jest niezbędne i powinno być najrychlej nastąpić.

Z miłośników centralnej targowicy na bydło w Krakowie, Kraków, 20 lutego. Na dzisiejszy targ spieszono bydła rogatego 50, cieląt 182, wiec i kóz 1, nierogacizny 85; razem 685 zwierząt. Płacono za jeden cetrnar metryczny żywej wagi buhaje od 0 do 0, woly do 0; krowy od 0 do 0, jałowniki od 0 do 0, cielęta od 0 do 0, nierogacizna tużona od 0 do 0; bitej wagi: nierogacizna od 180 do 140, z sakupionych na oko płacono za sztukę: buhaje od 15 do 20, woly z paszy od 800 do 400, krowy od 140 do 170, jałowniki od 180 do 160, cielęta od 80 do 70, owce i kozy od 0 do 0.

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 561 sztuk, na konsumpcję innych części kraju 84 bydła, 0 cieląt i świń; na eksport z granic kraju bydła rogatego —, na eksport z granic kraju nierogacizny —.

Ceny powyższe obliczone bez opłaty akcyzowej. Sprawdzanie syndykatu rolniczego z targu zbożowego w Krakowie na Kieparzu dnia 20 lutego.

Tendencja słaba, zaofiarowanie mierne, chęć kupna słaba, obroty małe. Sprzedawano: Pszenicę czerwoną 1 szta (77/80 kg. od K 11:65 do 12:05; węgierską nową (79/80) od 0 do 0; żyto (71/74 kilog.) od 10:20 do 10:60; żyto węgierskie (73/74 kilog.) od 0 do 0; jęczmień browarniczy węgierski od 8:30 do 10:10; jęczmień browarniczy od 0 do 0; jęczmień na krupy od 0 do 0; owoce 9:90 do 10:70 koron; owoce na paszę dworski od 0 do 0; owoce na paszę targowy od 0 do 0; kukurudza rosyjska nowa 9:85 do 9:90 kor.; kukurudza rosyjska stara od 10:90 do 10:95; groch (Viktoria od 14:00 do 16:—; groch zwykły od 11:— do 12:35; groch pastewny od 9:75 do 10:50; rzepak zimowy od 15:25 do 16:—; orzechy piascane od 7:90 do 8:—; orzechy żytnie od 7:90 do 8:—; omiecione od 8:40 do 8:75; siano łęgowe od 0 do 0; ziemiaki słodowe od 4:— do 4:60; ziemiaki gorzelniane od 0 do 0; rzepak od 0 do 0. Wszystko za 50 kg. loco Kraków bez opłaty spóźnyczej.

O prezesurę Koła polskiego.

(Telefonem.)

Wiedeń, 22 lutego.

Jak się z autentycznego źródła dowiaduje, powołanie Bilińskiego na stanowisko ministra wspólnych finansów zaskoczyło go niespodziewanie. Biliński znalazł się w przyswobodnym położeniu do tego stopnia, że przyjęcie nominacji na ministra, połączone ze złożeniem mandatu poselskiego, stało się dla niego koniecznością. Ustępujący prezes Koła polskiego trzymał w swoim ręku nici niesłychanie ważnych spraw krajowych i narodowych, o których załatwienie bądź nawiązanie rokowania z rządem, bądź od rządu otrzymanie poważnych zobowiązań, że w myśl Koła polskiego załatwienie zostanie. Najważniejsze z tych spraw streszczają się w następujących punktach:

- 1) Reforma sejmowej ordynacji wyborczej, połączona z prowadzeniem rokowań kompromisowych z Rusinami i stronnikami polskimi z jednej, a rządem centralnym z drugiej strony.
2) Budowa kanałów w Galicji wprowadzonej już wdrożona, a nawet zaczęta, ale nie zapewniona na dalszą przyszłość.
3) Budowa kolei lokalnych w Galicji, wymagająca 50 milionów kor. z funduszu rządowego.
4) Sanacja finansów krajowych przez przydzielenie Sejmowi nowych źródeł połączonych, bez czego dalsza gospodarka w Galicji, zwłaszcza wobec konieczności uregulowania plac nauczycieli ludowych, byłaby niemożliwa.

Istnieje niebezpieczeństwo, aby rząd, który w tych doniosłych sprawach zaciągnął, wobec następującego prezesa Koła polskiego, poważne zobowiązania, nie czuł się z nich teraz zwolnionym, lecz aby nowy prezes miał dość politycznej siły i zdolności do utrzymania, w stanie czynnym, tych zobowiązań, które po swoim poprzedniku odziedziczył. A są to zobowiązania dla nas niesłychanie wagi, które w ręku Bilińskiego mogłyby przykryć dla rządu być ciężarem.

Nie można dopuścić do tego, aby rząd, przez powołanie Bilińskiego na nowe wysokie stanowisko, zrobił dobry interes kosztem interesów naszych, aby wypuszczony został z obliwu. Jeżeli pod tym względem miał rząd pewne zdziwienia, to nowy prezes rozprószy je powinien. Co do wyboru nowego prezesa Koła, sytuacja przedstawia się w sposób następujący: Ze strony konserwatywnej jedynym właścicielem kandydatem jest Dawid Abrahamowicz. Jego przeszłość parlamentarna z ery Badeniego czyni go osobistością w sferach poselskich wogóle wysoce niepopuliarną. Jako przedstawiciel frakcji podolskiej najmniej nadaje się do prowadzenia z Rusinami rokowań w sprawie reformy wyborczej. Są także poważne skrupuły, czy sprawa budowy kanałów znalazłaby w nim szczerego obrońcę. Dwie inne sprawy wymagają także osobistości większe od p. Abrahamowicza mającej wpływy i sympatyje u stronnictw parlamentarnych.

Charakter polityczny Koła polskiego przemawia zresztą za wyborem prezesa ze stronnictwa demokratycznych. Jak się dowiaduje, Polskie Stronnictwo Ludowe nie ma tym razem zamiaru stawiać kandydatury własnej na prezesa Koła.

Wobec liczebnej słabości grupy narodowo-demokratycznej, pozostaje Polskie Stronnictwo demokratyczne, jako jedynie uprawnione do reprezentowania Koła polskiego do osobie jego prezesa.

Grupa posłów demokratycznych, posiada w swoim gronie ludzi z pracy politycznej znanych, ze stosunkami parlamentarnymi obytych, którzy osobistymi swoimi kwalifikacjami dają gwarancje, że na stanowisku prezesa Koła sprostać mogą trudnemu zadaniu. W tę stronę zwrócona też jest obecnie uwaga stronnictw parlamentarnych.

Kwestya chorwacka w Sejmie bośniackim.

(Telegramy „Nowej Reformy” z d. 22 lutego.)

Sarajewo. W dalszym ciągu rozpraw w Sejmie (Zobacz numer poranny. Przyp. red.) Chorwaci Sumaric składa w imieniu obu klubów chorwackich i muzułmańskiego oświadczenie, wyrażające oburzenie z powodu rządów w Chorwacji i sympatyj z narodem chorwackim, poczem członkowie tych klubów na znak żałoby, opuszczają Izbę, tak że pozostają tylko Serbowie i muzułmanscy dysydenci.

Adatus Benko zastrzega się imieniem rządu przeciw oświadczeniu Sumarica.

P. Stokanovic, Serb, składa oświadczenie, w którym również daje wyraz sympatyj z braćmi w Chorwacji i Sławonii, ale protestuje przeciw przenoszeniu obcych praw państwowych aspiracji na Bośnię, skoro przeważna część ludności i ustawowej reprezentacji stoi na stanowisku zupełnej autonomii Bośni i Hercegowiny. Oświadczenie potępia w końcu wszystkie te czynniki, które starają się przedstawić manifestację młodzieży bośniackiej za wolnością i prawami obywatelskimi, jako polityczną manifestację na rzecz dążności tryalistycznych.

Derwisz beg Miralen odrzucił się skłopotliwe oświadczenie swojej partii kończące woli: „Bośnia dla Bośniaków”.

Prezydent oświadcza potem, że te wszystkie oświadczenia, o ile odnoszą się do spraw Chorwacji, nie nadają się przed forum Sejmu.

Z Austrii i Węgier.

(Telegramy „Nowej Reformy” z d. 22 lutego.)

Wiedeń. Dziś przed południem odbyło się w przysiężeniu wspólnego ministra skarbu Bilińskiego przez cesarza.

Ze Sejmu słaskiego.

Opawa. Sejm przyjął wczoraj następujące nowe podatki krajowe: 1) opłaty od konsumpcji wina; 2) podatek od spadku i przeniesienia majątku; 3) opłaty od produkcji węgla; 4) opłaty od przyrostu wartości mienia nieruchomości; 5) opłaty od zbytków, zwłaszcza od polowania.

Nowi parowie w Austrii.

Praga. „Union” donosi, że powołanie nowych członków Izby panów nastąpi jeszcze przed zebraniem się Rady państwa. Na liście są między innymi: gubernator kredytowego zakładu ziemskiego Sieghardt, były generały dyrektor Laenderbanku Palmer, były poseł Chiari, zastępca marszałka Czech, poseł dr Urban, rektor uniwersytetu czeskiego w Pradze Czelaokovsky i marszałek Moraw hr. Serenyi.

Z Czech do Kołomyi.

Praga. W sobotę wyrusza z Brandysu (Brandeis) 7 pułk dragonów konno do Kołomyi. Marsz ten trwać będzie 6 tygodni. Arcyksiążę Karol Franciszek Józef, służący w tym pułku, weźmie udział w tym marszu i zabawi w Kołomyi do jesieni.

Wielkie demonstracje chorwackie.

Raguzy. Wczoraj wieczorem przyszło tu do wielkich demonstracji Chorwatów w i Serbów przeciw madszaryzacji Chorwacji. Demonstranci spalili chorągiew węgierską. Żandarmerya aresztowała kilku demonstrantów, których jednak tłum „odbił”, przyrzeczone dwie osoby poważnie zostały ranne. Dziś mają przybyć do Raguzy posiłki dla żandarmeryi.

Słowacy i Czechy.

Budapest. Filozofka frakcyja słowackiej partii narodowej postanowiła założyć centralny Związek słowacki dla rolnictwa. Wczoraj odbyło się konstytuujące zgromadzenie, na którym między innymi postanowiono wszystkie maszyny, nasiona itd. sprowadzać z Czech. Prezydentem związku został poseł Blaho.

Wojna włosko-turecka.

Jak wiadomo, generał Caneva powrócił do Tripolisu, a do Rzymu przybył admirał Aubry, dowódca włoskiej floty wojennej na wodach Tripolisu. Podobnie jak generał Caneva co do działań wojennych na lądzie, ma admirał Aubry naradzić się z rządem co do działań na morzu.

W związku z tem znajdują się niezaprzeczenia najnowsze wiadomości, jakoby rząd włoski postanowił bezwarunkowo przedsięwziąć na morzu energiczną akcyję przeciw wyrzeczom Turcji europejskiej, a przedewszystkiem przeciw Dardanelom.

Sensacyjną wiadomością przyniósł „Matin”, jakoby rząd włoski w tej akcyi miał być pewnym moralnym poparciem ze strony Kiderlen-Wächtera, niemieckiego sekretarza stanu dla spraw zagranicznych. Jeżeli zważymy, że dla Austrii takakawa Włoch byłaby kamieniem obrazy, to stanowisko Niemiec, o ile wiadomość „Matina” jest prawdziwą, byłoby dziwnem wobec sojuszniczki Austrii. Czyżby Kiderlen-Wächter chciał w ten sposób odpowiedzieć na tendencję polityki zmarłego hr. Aehrenthala, w kierunku wyemancypowania Austrii z pod hegemonii Berlina? Pora dla Prus byłaby dobrze wybra- na, gdyż w Austrii na czele ministerstwa spraw zagranicznych staje nowy dyplomata. Chodzi o to, czy hr. Berchtold będzie w zupełności uprawniony w dalszym ciągu politykę swego poprzednika, czy też powróci do dawnego bezwzględniego „sekundowania” Berlinowi.

(Telegramy „N. Reformy” z d. 22 lutego.)

Medyolan. W pociągu pospiesznym Brindisi Medyolan aresztowano jakiegoś mężczyznę — jak władze twierdzą — generała tureckiego, pod zarzutem szpiegostwa.

Wieni na Morzu Czerwonym.

Rzym. Ag. Stef. zaprzecza doniesienia Biura Reutersa, jakoby na wyspach Farron na Morzu Czerwonym wyładowało 500 Włochów.

Wojna wobec parlamentu.

Rzym. Dziś zbiera się Izba deputowanych pod raz pierwszy od czasu wybuchu wojny. Rząd zwrócił dotąd do zwolnienia Izby, spodziewając się, że będzie mógł przysięść przed Izbą z wiadomościami o wielkich i decydujących zwycięstwach w Tripolisie, a nawet spodziewał się zakończenia wojny przed zebraniem się parlamentu. Tem większe przeto panuje obecnie przygnębienie, ponieważ nie może się wykazać żadnymi ważniejszymi postępami w Tripolisie, gdzie zgromadził dotąd 150.000 żołnierzy, których utrzymanie kosztuje dwa miliony lirów dziennie.

Dzienniki przyznają, że położenie wojsk włoskich jest bardzo trudne, mimo że są one w znacznej przewadze, albowiem Turcy mają w Tripolisie załadowało 30.000 ludzi. Wobec tego dzienniki domagają się rozkończęcia akcyi floty włoskiej w wodach archipelagu tureckiego w Europie.

Telefoniczne i telegraficzne

Władomości „Nowej Reformy”

z 22 lutego.

Car wobec Czarnogóry.

Berlin. „Berl. Tageblatt” donosi z Petersburga: Król Mikołaj podczas ostatniego pobytu w Petersburgu, załaził się przed carem z powodu złego położenia Czarnogóry z równo pod względem politycznym, jak i ekonomicznym, tak że wszelka ekspanzja jest niemożliwa. Stosunki wprost są do wojny.

Car odpowiedział, że o wojnie nie ma mowy i przetrwał rozmowę na ten temat, przyrzekł jednak ekonomicznie popierać Czarnogórę i starać się, aby francusko-angielskie konsorcjum finansowe objęło budowę kolei Dunaj-Adrya i regulację rzek w Czarnogórze.

Wobec wielkiego strajku.

London. Sędziowie rozjemczy w sprawie sporu robotników portowych w Glasgowie z pracodawcami, przyznali słusność pracodawcom. London. Dziś odbędzie się konferencja rządu z górnikami i właścicielami kopalni. Za objaw korzystnego stanu rokowań uważają fakt, że zapowiedziana na wczoraj międzynarodowa konferencja górników została odroczone do dzisiaj. Mimo to uważają sytuację za bardzo poważną, chociaż nie wykluczają możliwości porozumienia w ostatniej jeszcze chwili. Rząd i admiralicy zakupili oibryzmie masy węgla na wszelki wypadek.

Parż. Z powodu grożącego strajku węglowego w Anglii, obawiają się także tu braku węgla, ponieważ w razie wybuchu strajku w Anglii, zastrajkowaliby też górnicy tu-recy.

Anarchia w Meksyku.

London. Z Waszyngtonu donoszą, że w Meksyku panuje zupełna anarchia. Powstańcy rabują i mordują. Zwolennicy generałów Zapathy i Gomeza, pretendujący do godności prezydenta, dopuszczają się strasznych gwałtów i rabunków.

Waszyngton. Według urzędowych doniesień anarchia w Meksyku coraz bardziej się rozszerza. Kilka miast znajduje się w rękach powstańców. — Protesty Amerykanów przeciw rabunkom są coraz liczniejsze. Wczoraj odbyły się koło Thalaty na południowej granicy starcia, w których powstańcy mieli 37 zabitych, 6 powstańców dostało się do niewoli. Milicya krajowa miała 11 zabitych i 9 rannych.

Walki w Mandżurji.

Mukden. Republikański komendant zażądał od caochsna złożenia urzędu, grożąc, że w przeciwnym razie przemocą.

Kiachta. (Pet. agencya tel.) Dnia 19 b. m. uznano miasto Urga za stolicę Mongolii. Rząd mongolski pobiera clo od towarów chińskich. Tutejsi Chińczycy z radością powitali proklamowanie republiki w Chinach.

Katastrofa w tunelu.

Nowy Jork. W najdłuższym tunelu amerykańskim w Hoosac (stan Massachusetts) wpadły na siebie, w odległości 2500 stóp od zachodniego wjazdu, pociąg osobowy i towarowy. Nastąpił eksplozja i wybuchł pożar, który uniemożliwił dostanie się do miejsca wypadku. O ile dotąd wiadomo, 4 osoby zginęły, 17 wagonów towarowych zniszczonych.

Petersburg. Rada ministrów uchwaliła przeznaczyć 500 milionów K na wzmocnienie floty zwłaszcza floty bałtyckiej.

Po zamknięciu numeru.

Kraków, 22 lutego.

„Irydyon” Krasinskiego na scenie warszawskiej. Z Warszawy piszą nam:

W dniu 19 b. m., jako w setną rocznicę urodzin Z. Krasinskiego okazał się na scenie tutejszego teatru Zjednoczonego po raz pierwszy „Irydyon”, wystawiony w całości według inscenizacji G. Baumfelda, z muzyką ilustrującą poszczególne sceny Karola hr. Rostworowskiego.

Artysta-malarz, Fr. Siedlecki i reżyser, Al. Zelowicz, pracowali, aby „Irydyon” uczynił plastycznym. Udało im się to w znacznym stopniu, a udało się w stopniu jeszcze znaczącym gdyby prywatnemu teatrowi nie stał na przeszkodzie brak środków materialnych.

Mimo to jednak, w oczekiwaniu na adaptację prawdziwie artystyczną, której próba może sześciliwską będzie projekt inscenizacji „Irydyona”, ogłoszonej drukiem w Krakowie przez p. B. Felera, „Irydyon”, dzięki zapalowi młodej trupy p. Rychłowskiego, wywiera chwilami wrażenie mocne.

Sprawa Ronkiera. Z Warszawy donoszą: Aresztowany w niedzielę wieczorem były właściciel pokoiów umeblowanych, Feliks Zawadzki, został dziś rano uwolniony. Okazało się, że powodem aresztowania Zawadzkiego była obawa jego nieczeki. Gdy sprawdzono powód jego chwilowego wyjazdu, prokurator zarządził uwolnienie Zawadzkiego.

Odpowiedział redaktor i wydawca.

Michał Konopiński.

NADESLANE.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.

Apteka

pod Koroną w Bielsku

poszukuje rutynowanego magistra farmacyi. Zgłoszenia z curriculum vitae i warunkami pod: Juliusz Drancz, aptekarz, Bielsko, Śląsk Austriacki. 1692 3 3

Specjalista chorób nerwowych

Dr MAKSYMILIAN ROSE

b. asystent kliniki chorób nerwowych uniw. Jagiellońskiego ordynuje od godz. 3-5 Kraków (1528 3-3) Włówa 9.

Laboratorium chemiczne i stacya doświadczalna

Krakowskięj Spółki chemicznej z odpow. ogran.

w Krakowie, ul. Wygoda 5, Telefon 2344 oraz 2060/VI.

Krakowskięj Spółki chemicznej z odpow. ogran.

w Krakowie, ul. Wygoda 5, Telefon 2344 oraz 2060/VI.

Piękność, młodość, świeżość

pozostaje często w związku ze stanem krwi; je- zeli krew jest zdrowa, wtedy zdrowie całego ciała jest lepsze. Jest bezwarunkowo potrzebne normalne odżywianie się, ażeby mieć krew zdrową, wyposażoną we wszystkie potrzebne składniki, a ciału dać zdrowie i siłę. — Jeżeli krew nie posiada właściwych składników, jeżeli ma mało czerwonych ciałek, wtedy niedokrwiłość i blednica są naturalnym następstwami, siły znikają, błądy, płowy wygląd, nerwowość, wielkie zmęczenie, wychudzenie, upadek władz cielesnych i duchowych są skutkami; jeszcze młodociane osoby wyglądają już staro, ksyi twarzy zmieniają się i młode panie i dziewczęta przekwitają w oczach.

Ażeby taki stan usunąć, a ciału uczynić zdrowym, świeżym, używa się obecnie powszechnie Lecyferry i daje się jej pierwszeństwo przed wszystkimi innymi środkami, co też potwierdzają powagi lekarskie. Lecyferry (połączenie żelaza owolocytynowego) jest bardzo smaczna, lubuje każdemu i wpływa zarazem dodatnio na trawienie i przyswajanie; chorzy czują po zażyciu Lecyferry zaraz polepszenie i wzmocnienie.

Uważaj przy kupnie dobrze na nazwę „Lecyferry”. Lecyferry można dostać w aptekach za 4 korony (flaszka, wystarczająca na czas dłuższy).

Skład główny: Apotheke zum Schwan, Schottenring 14, Wiedeń I.

Advertisement for Longina Januszkiewiczza, mentioning a death anniversary and a religious service.

Advertisement for a map of Galicya and Wyznaniowa Galicyi.

Advertisement for Dr. Jan Wiśnicki, a lawyer in Chrzanowie.

Advertisement for Podziękowanie (Thank you) to Stefanii Fila.

Advertisement for Kursa telegraficznego (Telegraphic course).

Advertisement for Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie (Price list of the Chamber of Commerce and Industry in Krakow).

Large advertisement for 'Tylko dla palaczy' (Only for smokers) featuring 'Cubspecialite' cigars.

W 24 godzinach

Kostiumy, suknie balowa, oraz wszelkie prze- robki...

Poszukuje sie okolo 50.000 K

na bardzo solidna hipoteka kamienicy w Kra- kowie...

Cukiernicze

szafy sklepowe i cale urzadzenie pracowni do sprzedania...

Poszukuje 3 pokoi z kuchnia

możliwie z łożenką i ogródkiem, w zdrowej okolicy...

Buchalter

kalkulant, piszący także na maszynie, poszu- kuje posady...

Korzystnie

do nabycia w Krynicy dom z 5 pokoi, kuchni, przedpokoju...

Osoba wykształcona, lat średnich, energiczna i bardzo obowiązkowa...

Kupię i płace gotówką

od 50-100 sążni pod budowę, w Dębnie, tuż przy moście...

Osoba inteligentna, z dobrego towa- rzystwa, znająca języki, która już podróżowała...

Wannę

zbedną, mało używ., kupię natychmiast. Zgło- szenia: B. S. poste rest. Kraków. 1945

Mleczarnia

wraz z całym urządzeniem, przy ul. Długiej, do sprzedania...

Osoba

znająca się na szyciu znajduje stałą posadę do wyroczania krawieckiego...

Lekcji języka niemieckiego

metoda Berlita udziela tanio R. S. G., ulica Gołębia 16, II p., front.

Młoda osoba

dobrze wychowana, pisząca biegle na maszynie "Underwood", umiejąca po francusku...

Spółnika

z 40 tysiącami koron poszukuje się do pewnego i rentownego interesu.

Na posiedzeniu kwietniowym b. r. Rada Arcybractwa Miłosierdzia i Banku Pobożnego w Krakowie...

Znakomite ciasto strudlowe

z fabryki Kazimierzy Towar- niczkiej w Kołomyi do nabycia w handlach...

K 340.000

tytułem głównych wygranych ciagnięcia na rok 1913

przez kupno losowania bezwarunkowo podlegających i zawsze odpredać się dających

4 oryginalnych losów 4 Weg. losu czerwonego krzyża. Losu Bazylika. 1801 3 5

Serbskiego państw. losu tytoniowego. Losu Jó-ziv. "Dobrego serca". Najbliższe dwa ciągnięcia już dnia 1 marca 1912 r.

Wszystkie cztery losy oryginalne razem gotówką K 157 75 lub tylko na 53 raty miesięcz. po K 3-50 z natychmiastowym wyłączeniem prawem do wygranej.

Wykaz ciagnięć za darmo. Losy caoparzenia młodzieży po 1 koronie.

Główna wygrana 25.000 K dnia 15 marca 1912.

Trzy losy tylko K 275 opłacone. Dom bankowy i Kantor wymiany OTTO SPITZ, Wiedeń, I, Schoffenring tylko 26

Ag. Bonzagagasse

PLYTA PATHÉ GO

NOWY WYNALEZEK! usuwa igle i wywoływane przez nią zużycie! 4 KORONY MIESIĘCZNIE. 13 HALERZY DZIENNIE.



20 najrozmaitszych kon pozycy, zjednych od najdoskonalszych śpiewaków i śpiewanek ostatniego stulecia, jak: Caruso, Slezak, Mann i wielu innych...

Szanowne czytelniczki i kochani czytelnicy! Pozwalamy sobie ofiarować Wam ten zupełnie nowy i wspaniały aparat z bogatym wyborem 20 kompozycji na 10 oryginalnych płytach Pathé 29 cm średnicy...

Formularz zamówienia z polami: Imię i nazwisko, Ulica, Miasto, Kraj, Zawód, Słusca kolej.

Opakowanie darmo. 10% opustu przy płaceniu gotówką.

Kapustę Morawska i ogórki znoimskie

poleca handel pod firmą Kazimierz Bartoszewski

dawniej Maurycy Jabloner 273 Kraków, Floryańska 49 były współpracownik firmy W. Olszowski.

Do wynajęcia od 1 kwiet- nia, ewentualnie 1 ma- ja b. r.

całe 1-sze piętro 1894 9 0 w nowo przebudowanym domu przy ul. Gołębiej 1, 3, nadające się na biura, lub też mieszkanie prywatne...

Sklep frontowy

z 2 pokojami i kuchnią przy ul. Wiedeńskiej 1, 2 od 1 kwietnia do wynajęcia. Wiadomość w sklepie p. Hejduka, Rynek główny 26. 1807 3 3

Po najwyższych cenach kupuje używane ubrania męskie itp.

M. Schwarc, Kraków, ul. Estery 11. Kartka wystarczy. 420 19 20

I. wiedeński koncesjonowany zakład używanych pojazdów i sprzętów

ma zawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wy- borze bardzo piękne, od samonajlepszych pocho- dzące landa, pokryte jedno i dwukonne kusne- facty wszelkiego rodzaju, lekkie kabriolety, browne i t. d.

Języki: Angielski Francuski Niemiecki i t. d.

Początki, Konwersacya, Gramatyka, Korespondencya, Literatura. Lekcje osobne i zbiorowe. W bieżącym miesiącu co 10 dni rozpoczynamy nowe zbiorowe 459 kursa. 24 0

Berlitz School

ul. św. Jana 3.

Efektowny krzyż stojący z cokołem

także do zawieszania, w pięknym złotym brzoście wykonany, figury Chrystusa, N. P. Maryi i św. Magdaleny są z porce- lany wraz z lampką z barwnego szkła, około 58 cm. wysoki, 7—K. Nr 9713. Z przyrzędem muzy- cznym, grającym 2 kawałki 10 K. Nr 9714. Z 30-godzinnym zegarkowym, z barwną tarczą z kości słoniowej, najdokładniej uregulowanym i obciążonym, z 3-letnim pisemnym poręcze- niem 10-80 K. Nr 9715. Z przy- rzędem muzycznym, 2 kawałki grającym i z 30-godzinnym zegarkowym, z barwną tarczą z kości słoniowej 13-50 K. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysyła za zaliczką o. i k. nad. dost. Hanns Konrad, dom wysył- kowy, Brüx, Nr 667 (Czechy). Katalog główny 4000 odbitek na żądanie każ- demu za darmo opłacony. 920 3 8

Powozy

pokryte, karetki, landa, wolanciki, piękne kuczerleitoniki i wózki do sprzedania w pracowni powozów Stanisława Sadowińskiego w Podgórzu, Kalwaryjska 74-76.



Koestlina Sire-Sire-Keksy

Zawsze świeże keksy w patentowanym Tili opakowaniu.

Znakomite herbatniki, najlepsze poży- wienie dla dzieci i chorych.

Deszczułki posadzkowe

a to dębowe, jasionowe, jaworowe i bukowe, tudzież parkiety deseniowe z ukła- daniem lub bez, dostarcza tak dla Lwowa, jak i prowincji w pierwszorzędných fabryk krajowych Spółka sprzedaży i układania parkietów, oraz deszczulek posadzkowych we Lwowie, ulica Sykstuska L. 17. Telefon N 1226. Oferty na żądanie opłatnie. 1957 1 3

JLLUSION



Najwyższe odznaczenia:

Bruksela 1910: Turyn 1911: Dreżno 1911:

Wielka nagroda!

Jerzy Dralle Podmokle n. L.

Kropki kwiatów bez alkoholu. Wystarcza atom.

latarni morskiej.

Te cudowne naturalne zapachy kwiatów

mianowicie: konwalii (4 K), fiołków (5 K), róż (4 K), bzu (4 K) i dzisiaj jeszcze nie mają sobie równych i nie ustępują innym miejsca jako ulu- bione perfumy celnego świata. 1176 2 3

Dla zajmujących się sprawami giełdowymi i bankowymi!

Obecne położenie giełdy wskutek szybkiego zwrotu w usposobieniu każe pre- widywać w niedalekim czasie pewne zmiany na targu efektów. Kilka upatrzo- nych efektów doznałyby znacznego ożywienia, podczas gdy przy innych, uprzy- wilejowanych wartościach napewno trzeba się spodziewać oczyszczenia.

Poważnym interesantom giełdowym udzielamy na życzenie, z zwrotem porta, o tych, jakoteż i wszelkich międzynarodowych efektach ściśle dokładnych i poufnych informacyj. Bankhaus Gelles et Comp., Wiedeń, I., Wollzeile 25. Adres telegramów: (także podcz. giełdy) „Gellesbank Wien“. Telefon 21833 (międzyimiast). 1634 6 6

Szewska 27, II piętro.

Objady domowe, na masło, dla osób z inteli- gencji. — Tamże duży pokój fryzjorski na 2 osoby z utrzymaniem. 1923 8 12

Sklep spożywczy

przy ul. Felicjanek 1, 23 do sprze- dania. Wiadomość tamże. 1912 2 3

70 h cukiernia kryształowa z przykrywką, 6 par filiżanek z deseniem od K 2-80, garnitury na umywalnie od K 5-50, w nowo otwartym składzie porcelany szkła, lamp i majoliki firmy Stabrawai Turek Kraków, Karmelicka 8. 1602 3 5



PALMA

kauczukowy 1296 obcas do obuwia. 12 0

Rzadca dóbr poszukuje 150-300 m. dzierżawy lub adm większego majątku. Zgłoszenia pod W. H. po- ste restante Tarnów. 1896 2 5

Wyborny ser ementalski wysyła pocztówkami po 450 kg. netto za 10 koron. Ila ser ementalski za 6 koron, Serownia Jasionów koło Za- błociec. 1676 5 10

Dom murowany z 1/2 morgowym ogrodem warzywnym i sadem blisko kolei, z powodu wyjazdu zaraz do sprze- dania. Gotówka, potrzeba 8000 kor. Bochnia ul. Kościuski 1945. Blizsza informacye u „In- formatora“, ul. Wilsna, Kraków. 1643 5 6

Grzyby suszone same czapki po kor. 6-60 i 6-00 Iza 1 kilo, o- raz odłamki aromatyczne po K 2-80 za 1 kilo posyła w każdej ilości, a od 5 kg. franco. — I. Kietozewska, Rzeszów, obok kościoła tarnego. 1859 3 10



Pragnę bezpośrednio nabyć mniejszą realność w granicach Wielkiego Krakowa. Zgłoszenia: Jezewski, DębniKI 1609 5 10

Dwie parcele budowlane, z budynkiem parterowym, w Dz. IV, sprzedam lub wydzierżawię. Zgłoszenia pod „Parcele“ poste restante Kraków, oka- zanie kwitu inseratowego. 1617 5 5

Setki pobudek do kupna przedmiotów użytkowych i na po- darki okolicznościowe wszelkiego rodzaju, za- wiera mój katalog główny z 400 odbitek, który na żądanie każdemu wysyła się za dar- mo, opłacony. HANS KONRAD, c. i. k. nadw. dostawca, Brüx Nr 686 (Czechy). Zegarek ni- klowy 5 K. Budzik niklowy 2-50 K. skrzypce 4-80, harmonika 4-40 K, rewolwer 5-50 K, wyroby ze skóry, stali i rezny i t. d., w bar- dzo wielkim wyborze na składzie. 929 2 3

Słynny od 30 lat Zakład leczniczy dla chorób płciowych, skórnych i nerwowych Dra J. Kajdacsy długoletniego kierownika szpitala powszechnego i lekarza specjalisty w Budapeszcie

leczy z najlepszym skutkiem i w najkrótszym czasie najbardziej zastarzał chorób płciowych ka- zedego rodzaju zarówno u kobiet, jak i u mężczyzn, oraz bóle stosu paclerzowego, cierpienia pęcherza i nerek, upływ, wyniki zakaże- nia krwi, impotencyę, osłabienia nerwowe i t. p. bez przeszkody w zawodowej pracy chorogo także na drodze dyskretnej korespon- dencyi. Injekcye „Erlieh 606“ są także w zakładzie zastępowywane. Lecz- karstwa, sposób ich użycia i po- radę lekarską wysyła się na ża- danie chorego. Ordynacye dzien- nie. 73 100

Koce tygrysie do spania dobrej trwałej jakości Nr 2051 tygrysie koece flanelowe, grube drap- tło nakrapiane ze szle- kami w prążki, 175 cm. długości, 100 cm. szerokie, po 2-20 K. Nr 2051 1/2, takiesame tło, 124 x 190 cm. majuce, 2-60 K. Nr 2050 nadzwyczajnie koece do spania, szare drap., z pstrym ozakiem, 175 cm. długości, 100 cm. szerokie 1-70 K. Nr 2050 1/2, takiesame w lepszej jakości, 190 cm. długości, 130 cm. szerokie 2-40 K.

Największy wybór w moim katalogu głównym. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysyła wprost prywatnym za zali- czką lub po otrzymaniu należytości znana z zasobności światowa firma c. i. k. nadw. dostawca Hanns Konrad, Dom wysyłkowy w Brüx Nr 655 (Czechy). Katalog główny z 4000 odbitek na żądanie darmo i opłatnie. 914 1 5

Rzadca drukarni L. K. Górski.